
Copia 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.55 DEL 29/08/2016 
OGGETTO: 
 INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ LAVORATIVA PRESSO IL 
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557 DELLA 
L. 311/2004. PERIODO 01/09/2016 - 28/02/2017.           
 

L’anno duemilasedici del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.1/2014 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in 
data 28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.3 in data 28 gennaio 2014, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che deliberazione di Consiglio Comunale n.16 in data 10/05/2016 è stato approvato il 
Bilancio Triennale 2016-2018; 
 
Rilevato che: 
 
- la sottoscritta responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attualmente in convenzione 
presso la Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni in qualità di responsabile del Settore 
Istruzione, non è in grado di provvedere ai complessi adempimenti previsti dal D.Lgs. 118/2011 in 
tema di Armonizzazione contabile a cavallo degli esercizi 2015/2016 e pertanto necessita di 
supporto e collaborazione; 
- presso questo Comune non esistono dipendenti qualificati per supportare lo scrivente Servizio 
nei termini sopra descritti; 
- la Sig.ra Gagliardi Sara, dipendente a tempo parziale del Comune di Montegrosso d’Asti con 
categoria C1, dotata di una solida esperienza e preparazione nel settore contabile, si è dichiarata 
disponibile a continuare la collaborazione per il periodo 01/09/2016 – 28/02/2017, al di fuori del 
normale orario di lavoro nel Comune di provenienza, ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge 
n.311/2004 (Legge finanziaria 2005) come già autorizzata dall’Amministrazione di appartenenza;  
 
Visto l’art. 1 comma 557 della L.311/2004; 
 
Premesso che con  Delibera n. 200/2012/SRCPIE/PAR  del 25.05.2012, la Corte dei Conti del 
Piemonte ha ritenuto che la fattispecie di contratto di assunzione a tempo determinato part-time, 



con limite massimo del 50%,  prevista dalla L. 311/2004, non comporta  l’ingresso di nuovo 
personale , la creazione di rapporti di lavoro flessibile tra quelli contemplati nell’art. 9 comma 28 
D.L. 78/2010; 
 
Considerato che dalla succitata Delibera della Corte dei Conti si evince che servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti di altre amministrazioni, purchè autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza, non comporta un incremento di spesa del personale, consentendo, al contrario, un 
migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore pubblico, nei limiti orari di un unico rapporto di 
lavoro a tempo pieno. 
 
Dato che, sulla base di quanto sopra, le prestazioni lavorative, rese ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della L. 311/2004 da dipendenti di amministrazioni locali a favore di soggetti pubblici previsti in 
questa medesima norma, esulano dall’ambito di applicazione dell’art. 9 comma 28 del D.L. 
78/2010; 
 
Considerato che in via preventiva si ritiene che il Comune di Agliano Terme dovrebbe rispettare 
per l’anno 2016 le disposizioni di cui all’Art. 1 commi da 198 a 206 della Legge 23/12/2005 n° 266 
(legge finanziaria) e successive modificazioni ed integrazioni che impongono che le spese per il 
personale non possano superare il corrispondente ammontare medio del triennio 2011/2013 (Art. 
1 commi 557 e 562 della L. 296/2006); 
 
Rilevato che ai fini del rispetto delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 
lavoratore (art.4, D.Lgs. n.66/2003 e s.m.i. e disciplina dettata in sede di contrattazione collettiva) 
l’orario di lavoro giornaliero e settimanale non potrà superare nel cumulo dei due rapporti di lavoro 
la durata massima consentita (48 ore medie settimanali), comprensiva del lavoro ordinario e 
straordinario, ed il periodo di riposo giornaliero e settimanale deve essere garantito tenendo conto 
dell’impegno lavorativo presso i due Enti; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 54 in data 09/08/2016, con la quale il Comune di 
Montegrosso d’Asti autorizza la dipendente Sig.ra Gagliardi Sara – cat. C1 -  a svolgere al di fuori 
del normale orario di servizio, l’incarico per il periodo dal 01/09/2016 – 28/02/2017; 
 
Evidenziato che, secondo gli accordi assunti, la Sig.ra Gagliardi Sara svolgerà attività lavorativa 
nel Comune di Agliano Terme al di fuori dell’orario di lavoro prestato nell’Ente  di appartenenza  
per un ammontare di circa 8 ore complessive settimanali; in tal modo l’orario di lavoro 
complessivo del dipendente non supererà le quarantotto ore previste dalla citata normativa in 
materia di tutela della salute della sicurezza del lavoratore e viene garantito il giorno di riposo 
settimanale; i periodi di ferie verranno concordati tra il lavoratore e i due Enti.  
 
Atteso che la Sig.ra Gagliardi Sara, inquadrata nella Cat. C, Pos. econ. C1, Istruttore 
amministrativo, verrà remunerato secondo il trattamento fondamentale lordo annuo previsto dal 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) per il personale Comparto Regioni ed Autonomie 
locali, rapportato alla percentuale di lavoro prestato, per la categoria e la posizione economica di 
appartenenza della medesima; 
 
Considerato, ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa, che il numero di ore di lavoro che la 
Sig.ra Gagliardi Sara presterà su base settimanale è stabilito in circa n.8 derivandone un valore 
percentuale di rapporto lavorativo del 22% per una spesa complessiva di € 3.106,82, oneri riflessi 
compresi;  
 
Dato atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
• della regolarità contabile e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 
sensi dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 
stessa indicati, 
• della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000  



Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto  il T.U.E.L n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 

DETERMINA 
 

1. Di stipulare, ai sensi dell’art.1, comma 557, legge n.311/2004, un rapporto di lavoro 
subordinato, a tempo determinato e parziale, con la Sig.ra Gagliardi Sara, dipendente del 
Comune di Montegrosso d’Asti, Categoria C, Posizione economica C1, per lo svolgimento di 
attività lavorativa presso l’Ufficio ragioneria, contenente i seguenti elementi principali: 
 
• Durata del rapporto di lavoro: impiego del lavoratore nel periodo 1° settembre 2016 – 28 
febbraio 2017, al di fuori del normale orario di lavoro nell’ente di provenienza, per un ammontare 
di circa 8 ore settimanali; 
• Luogo di lavoro: Comune di Agliano Terme – Settore Economico - Finanziario.  
• Trattamento economico: fondamentale lordo annuo previsto dal Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro (CCNL) per il personale Comparto Regioni ed Autonomie locali, rapportato 
alla percentuale di lavoro prestato, per la categoria e la posizione economica di appartenenza del 
medesimo. 
 
2) Di impegnare la spesa presunta di €.3.106,82 di cui €.767,35 per oneri a carico dell’Ente, con 
la seguente imputazione del bilancio triennale 2016-2018, ai sensi dell’art.163, comma 3, D.Lgs. 
n.267/2000, dando atto che tale impegno risulta altresì classificato in coerenza al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118: 
 
Esercizio 2016 
Cod. 1.01.02.01 – Cap 120/2/1- €.1.600,69 
Cod. 1.01.02.01 – Cap.120/4/1 - €.388,96 
Cod. 1.01.02.07 -  Cap.180/2/1 – € 136,07 
 
Esercizio 2017 
Cod. 1.01.02.01 – Cap 120/2/1- €.738,78 
Cod. 1.01.02.01 – Cap.120/4/1 - €.179,52 
Cod. 1.01.02.07 -  Cap.180/2/1 – € 62,80 
 
3) Di dare atto  che dovrà essere fatta pervenire all’Amministrazione datore di lavoro (Comune di 
Montegrosso d’Asti) la comunicazione dei dati e dei compensi, prevista dall’art.53, comma 12, D. 
Lgs. n.165/2001.  
 
4) Di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000  

 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 
sensi dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 
stessa indicati. 
 
5) Di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:BORIO BARBARA 



E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

BUSCAGLIA LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi dal 12/09/2016 al 27/09/2016, ai sensi dell’art. 32,L. 69/09. 
 
 
Agliano Terme, lì ______________________ 
 

 
Il responsabile della pubblicazione 

F.to: Borio Barbara  
 

 


